
 

 

R O M Â N I A 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 
cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 
Primar  Cazacu Mihai 

 

HOTĂRÂREA  
nr. 46  din 26.09.2024 

 
pentru alocarea sumei de 50.000 lei pentru achitarea serviciului de salubrizare către 
operatorul de servicii de salubritate,privind colectarea �i transportul gunoiului de pe 

domeniul public al comunei Dersca,jude�ul Boto�ani 
 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în �edin�a ordinară  în data de 26.09.2024 
 
Ținând cont de prevederile: 
- art. 15 alin (2) , art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 3,  art. 4 și art. 6 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenții;  
- art. 8, lit c. , art. 49 alin (12), art. 57, alin (1) și alin (4) și art. 73 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele   publice   locale, cu  modificările    şi completările   ulterioare; 
- Legea contabilității nr. 82/1991 , republicată, cu  modificările    şi completările   ulterioare; 
- Legea Bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023; 

 

Luând act de: 
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 89 din 19.09.2024, în 

calitatea sa de inițiator,  
- referatul de specialitate înregistrat sub nr. 90 din 19.09.2024 întocmit de domnul Duceac Ilie – 

viceprimar 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 08 din 08.02.2024 privind aprobarea bugetului de venituri și 
cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2024; 

- Avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Dersca 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare 

 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

Art.1 - Aprobă alocarea sumei de 50.000 lei,către operatorul de servicii de salubritate pentru anul 

2024, reprezentând plata pentru colectarea și transportul gunoiului,de pe domeniul public al 
comunei Dersca,județul Botoșani. 
 
Art.2 - Primarul comunei Dersca, prin compartimentul buget finanțe, va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, primarului comunei și Instituției Prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință 
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 
http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Pre�edinte de �edin�ă:      Contrasemnează, 
Consilier Local                                          Secretarul General al Comunei Dersca 
Gheorghe – Dănu� DUMITRA�                                Valerica – Lăcrămioara HRI�ULEAC 
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 
Nr.consilieri în funcţie= 13 


